
Nº 211, quinta-feira, 5 de novembro de 2015 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015110500027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 4.216 - Designar, a partir de 04/11/2015, MIRELLE MACHADO
DIAS MACENA, Matrícula SIAPE n° 1864986, Administrador, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Gabinete do
Reitor, para exercer a função de Coordenador Administrativo e Fi-
nanceiro, do Gabinete do Reitor, Código FG-01. (Processo n°
23076.047294/2015-40).

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALI-
DADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAM-
BUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 4.070 - Dispensar, a partir de 01/10/2015, ZELIA MARIA DE
ARAUJO, Matrícula SIAPE n° 185992, Auxiliar em Administração, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Diretoria de
Gestão de Pessoas, da função de Assessor da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-01, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 805/2008, de 23/04/2008.
(Processo n° 23076.041422/2015-41).

No- 4.071 - Dispensar, a partir de 01/10/2015, RUTE MARIA DE SOU-
ZA, Matrícula SIAPE n° 1133144, Assistente em Administração, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Gabinete do
Reitor, da função de Auditor Adjunto, do Gabinete do Reitor, Código
FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de
Pessoal nº 355/2013, de 18/01/2013. (Processo n° 23076.041422/2015-
41).

No- 4.077 - Designar, a partir de 01/10/2015, RUTE MARIA DE SOU-
ZA, Matrícula SIAPE n° 1133144, Assistente em Administração, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Gabinete do
Reitor, para exercer a função de Assessor da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-01. (Processo n°
23076.041422/2015-41).

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALI-
DADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAM-
BUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 4.087 - Designar, a partir de 01/10/2015, ANNA REBECCA TA-
VARES ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1959689, Técnico em
Contabilidade, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, para exercer a função de
Chefe de Divisão Financeira, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura,
Código FG-03. (Processo n° 23076.043810/2015-67).

No- 4.092 - Dispensar, a partir de 21/08/2015, BERNADETTE FARIAS
LOSCIO, Matrícula SIAPE n° 1547192, Professor de Magistério Su-
perior, Nível 2, Classe C, denominada Adjunto, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Informação e
Sistemas, da função de Coordenador do Curso de Graduação em Sis-
temas de Informação, do Centro de Informática, Código FCC, para a(o)
qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
3846/2013, de 16/08/2013. (Processo n° 23076.033221/2015-71).

No- 4.094 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 21/08/2015, CAR-
LA TACIANA LIMA LOURENÇO SILVA SCHUENEMANN, Ma-
trícula SIAPE n° 2420094, Professor de Magistério Superior, Nível 3,
Classe C, denominada Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Sistemas da Computação,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em
Sistemas de Informação, do Centro de Informática, Código FCC. (Pro-
cesso n° 23076.033221/2015-71).

No- 4.098 - Dispensar, a partir de 22/05/2015, ZIONAM EUVECIO
LINS ROLIM, Matrícula SIAPE n° 1130838, Professor de Magistério
Superior, Nível 2, Classe D, denominada Associado, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Ciências Econômicas, da função de Coordenador do Curso de Gra-
duação em Ciências Econômicas, do Departamento de Ciências Eco-
nômicas, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Código FCC, para
a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
2476/2013, de 16/05/2013. (Processo n° 23076.027358/2015-96).

No- 4.100 - Dispensar, a partir de 14/07/2015, FLAVIO WEINSTEIN
TEIXEIRA, Matrícula SIAPE n° 435756, Professor de Magistério Su-
perior, Nível 2, Classe C, denominada Adjunto, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de História, da
função de Coordenador do Curso de Graduação em História, do De-
partamento de História, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas,
Código FCC, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria
de Pessoal nº 984/2014, de 26/02/2014. (Processo n°
23076.028764/2015-76).

No- 4.102 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 14/07/2015, TANYA
MARIA PIRES BRANDAO, Matrícula SIAPE n° 2167096, Professor
de Magistério Superior, Nível 4, Classe C, denominada Adjunto, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de História, para exercer a função de Coordenador do Curso de

Graduação em História, do Departamento de História, do Centro de
Filosofia e Ciências Humanas, Código FCC. (Processo n°
23076.028764/2015-76).

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALI-
DADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAM-
BUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 4.166 - Dispensar, a partir de 19/10/2015, PATRICIA CABRAL DE
AZEVEDO RESTELLI TEDESCO, Matrícula SIAPE n° 2199306, Pro-
fessor de Magistério Superior, Nível 4, Classe C, denominada Adjunto,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) De-
partamento de Sistemas da Computação, da função de Coordenador de
Acompanhamento das Atividades Docentes e Inovação Pedagógica, da
Diretoria de Desenvolvimento de Ensino, da Pró-Reitoria para Assuntos
Acadêmicos, Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a)
através da Portaria de Pessoal nº 1837/2015, de 29/04/2015. (Processo
n° 23076.044252/2015-57).

No- 4.167 - Designar, a partir de 19/10/2015, PAULO ANDRE DA
SILVA, Matrícula SIAPE n° 2067174, Professor de Magistério Supe-
rior, Nível 1, Classe A, denominada Assistente - A, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Centro Acadêmico de
Vitória, para exercer a função de Coordenador de Acompanhamento das
Atividades Docentes e Inovação Pedagógica, da Diretoria de Desen-
volvimento de Ensino, da Pró-Reitoria para Assuntos Acadêmicos, Có-
digo FG-01. (Processo n° 23076.044252/2015-57).

No- 4.168 - Dispensar, a partir de 21/10/2015, MARCIA ETELVINA
BATISTA DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE n° 1134578, Auxiliar em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Hospital das Clínicas - Coordenação de Enfermagem/Ambula-
tórios, da função de Assessor da Superintendência do Hospital das
Clínicas, Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através
da Portaria de Pessoal nº 844/2015, de 02/03/2015. (Processo n°
23076.041334/2015-40).

No- 4.169 - Designar, a partir de 24/08/2015, ANA CLAUDIA RO-
DRIGUES DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 2510116, Professor de
Magistério Superior, Nível 1, Classe A, denominada Adjunto - A, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Antropologia e Museologia, para exercer a função de Co-
ordenador do Memorial de Medicina, da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura, Código FG-01. (Processo n° 23076.034802/2015-20).

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALI-
DADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAM-
BUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 4.200 - Dispensar, a partir de 28/08/2015, THAIS VASCONCELOS
DE SOUZA, Matrícula SIAPE n° 1608534, Administrador, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Centro Acadêmico de
Vitória, da função de Coordenador do Núcleo de Pesquisa e Extensão,
do Centro Acadêmico de Vitória, Código FG-01, para a(o) qual havia
sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2514/2015, de
29/06/2015. (Processo n° 23076.047911/2015-15).

No- 4.202 - Designar, a partir de 28/08/2015, MARIANA PINHEIRO
FERNANDES, Matrícula SIAPE n° 1805683, Professor de Magistério
Superior, Nível 2, Classe C, denominada Adjunto, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Centro Acadêmico de
Vitória, para exercer a função de Coordenador do Núcleo de Pesquisa e
Extensão, do Centro Acadêmico de Vitória, Código FG-01. (Processo
n° 23076.047911/2015-15).

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA No- 880, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, Resolve:

Retificar a Portaria Nº 858, de 20 de outubro de 2015, pu-
blicada no D.O.U. de 22/10/2015, Seção 2, página 28.

Onde se lê:
(...)
GEYDISON GONZAGA DEMETINO, para o cargo de Pro-

fessor Adjunto A, (...).
(...)
TEÓFILO PAIVA GUIMARÃES MENDES, para o cargo de

Professor Adjunto A, (...).
(...)

Leia-se:
(...)
GEYDISON GONZAGA DEMETINO, para o cargo de Pro-

fessor Assistente A, (...).
(...)
TEÓFILO PAIVA GUIMARÃES MENDES, para o cargo de

Professor Assistente A, (...).
(...)

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA No- 2.203, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN e o art. 39 do Regimento
Geral, considerando o parecer do ex - DASP no processo nº 8.702/64,
D.O.U. de 06 de janeiro de 1965, e o que consta no processo nº
23077.071434/2014-18, resolve:

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a
presidência do primeiro e vice-presidência do segundo, comporem a
Comissão Permanente de Licitações regida pelo Regime Diferenciado
de Contratações - RDC, visando a atender o que determina o art. 34 da
Lei 12.462, de 04 de agosto de 2011.

Ti t u l a r e s
THOMAZ EDSON CAVALCANTE, matrícula nº 1531683,

Assistente em Administração da Universidade Federal do Rio Grande
do Norte.

BRÁULIO CAIO FERREIRA DA COSTA, matrícula nº
1791931, Assistente em Administração da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte.

ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO, matrícula nº 2466227,
Contadora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA, matrícula nº
2668923, Administradora da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte.

Suplente
ADRIANA DA SILVA CARDOSO, matrícula n° 0364073,

Assistente em Administração da Universidade Federal do Rio Grande
do Norte.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 29 de outubro
de 2015, pelo período de 1 (um) ano, podendo ser renovada por igual
período.

Art. 3º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário
Oficial.

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

PORTARIA No- 2.204, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do Regimento
Geral, resolve:

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a
presidência do primeiro e vice-presidência do segundo, comporem a
Comissão Permanente de Licitação da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte.

Ti t u l a r e s
THOMAZ EDSON CAVALCANTE, matrícula nº 1531683,

Assistente em Administração da Universidade Federal do Rio Grande
do Norte.

BRÁULIO CAIO FERREIRA DA COSTA, matrícula nº
1791931, Assistente em Administração da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte.

ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO, matrícula nº 2466227,
Contadora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

Suplentes
RUTE CLÉA PEREIRA DE NORONHA, Administradora,

matrícula nº 2668923.
ADRIANA DA SILVA CARDOSO, Assistente em Adminis-

tração, matrícula nº 364073.
RENE TARGINO MOREIRA, Auxiliar em Administração,

matrícula nº 349632.
Art. 2º O servidor BRAULIO CAIO FERREIRA DA COSTA

assumirá a função de Secretário da Comissão.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de 24 de novembro

de 2015 e terá vigência de 12 (doze) meses.
Art. 4º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial.

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

PORTARIA No- 2.251, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da
delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC no 404, de
23.04.2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país de MÁRCIO VENICIO BAR-
BOSA, matrícula no 1496892, Professor Associado do Departamento de
Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - CCHLA, para participar
do II Congresso Internacional da "Universidad Señor de Sipán", na
cidade de Sipán, Peru, no período de 04.11.2015 a 09.11.2015, inclusive
trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
23077.056402/2015-65.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-05T05:47:55-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




